安康市人民政府办公室

安政办函〔2020〕142 号

安康市人民政府办公室关于

印发安康市第十七届运动会实施方案的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市第十七届运动会实施方案》已经市政府同意，现印

发给你们，请认真组织实施。

安 公室

2 日

— 2 —

安康市第十七届运动会实施方案

为贯彻落实《全民健身条例》《学校体育工作条例》《体育强

国建设纲要》，促进我市群众体育和青少年竞技体育全面发展，

定于 2021 年 5 月举办安康市第十七届运动会。为做好赛会筹备

工作，特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，深入落实习近平总书记关于“开

创我国体育事业发展新局面，加快把我国建设成为体育强国”要

求，立足全省体育发展“1155”战略，坚持“举市一致，体教融

合，构建二级三类青少年体育后备人才培养体系”发展思路，着

眼于发现和培养体育后备人才，推动全市体育工作全面协调可持

续发展。通过举办运动会，充分展示和检阅全市体育事业发展水

平，振奋精神，凝心聚力，为备战第十四届全运会和第十七届省

运会，努力实现建设西北生态经济强市和全面建成小康社会目标

做出积极贡献。

二、主题、会徽

主题：秦巴明珠、幸福安康、绿色市运、全民共享

会徽：采用网上公开征集的方式确定

三、办赛机构和方式

主办：安康市人民政府

承办：市教体局、市直机关工委、市总工会、团市委、市创

建办等

— 3 —

协办：市财政局、市公安局、市卫健委、市文旅广电局、市

市场监管局、市政府新闻办、安康学院、安康职业技术学院、有

关县区人民政府等

办赛方式采取市县联办，运动会开、闭幕式和部分单项竞赛

以市本级为主，统筹兼顾部分县区自主申办部分单项竞赛为辅，

形成市县联动、上下协同、全民参与、共同办赛的机制。

四、时间地点

2021 年 5 月中旬在安康城区及部分县区举行。

五、组织机构

成立由市政府分管领导任主任，市政府分管秘书长和市教体

局、市直机关工委、市总工会、团市委、市创建办等承办单位主

要领导任副主任的“安康市第十七届运动会筹委会”，竞赛期间

转为组委会。筹委会成员由市直机关工委、市教体局、市财政局、

市公安局、市卫健委、市文旅广电局、市市场监管局、市政府新

闻办、市总工会、市创建办、安康学院、安康职业技术学院等单

位负责人及各县区政府分管负责人组成。筹委会办公室设在市教

体局，负责运动会筹备日常工作。

六、主要内容

（（（（一一一一））））开开开开、、、、闭闭闭闭幕幕幕幕式式式式

开、闭幕式将按照绿色、创新、精彩、安全的要求，本着彰

显安康特色，全民参与共享的原则举办。具体时间、地点待定。

（（（（二二二二））））竞竞竞竞赛赛赛赛项项项项目目目目

本届运动会分青少年组、行业组和社会组三个组别分别进行

— 4 —

比赛。预计参赛规模 5000 人。

青少年组：以各县区和安康高新区、恒口示范区为单位，分

别组团参赛；以安康中学、市二中、市初级中学、市一小、市二

小共同组成市直学校代表团参赛。设田径、足球、篮球、乒乓球、

羽毛球、跆拳道、拳击、武术套路 8 个项目。

行业组：以市委和市级国家机关各部门、各人民团体、中省

驻安各单位、各大专院校、在安企业单位单独或联合组团参赛。

设男子篮球、乒乓球、第九套广播体操、门球 4 个项目。

社会组：根据不同项目以单位、协会组织、俱乐部和个人身

份参赛，鼓励跨县区组合参赛。参赛者为身体健康的安康籍市民，

且年龄须符合单项竞赛规程规定，不含现役运动员。设羽毛球、

柔力球、定向越野 3 个项目。

七、参赛办法

有关事项以《安康市第十七届运动会（青少年组）竞赛规程

总则》《安康市第十七届运动会（行业组和社会组）竞赛规程总

则》和各单项竞赛规程为准。

八、责任分工

（（（（一一一一））））市市市市教教教教体体体体局局局局（（（（市市市市体体体体育育育育中中中中心心心心））））。。。。负责运动会筹备期间的日

常工作；负责制定本届运动会竞赛规程总则和各单项竞赛规程，

制定运动会总体工作方案；负责各代表团的报名报项和运动员资

格审查；负责制发各种证件，编排印制各竞赛项目秩序册和成绩

册，征集会徽和制作奖牌奖章；负责开、闭幕式的策划、组织和

市场化运营工作（由市体育中心负责）；负责运动会竞赛组织工

— 5 —

作，购置竞赛器材，抽调和培训裁判员及工作人员，监督竞赛执

裁工作；负责竞赛期间赛场宣传；负责县区代表团及裁判员的食

宿安排。

（（（（二二二二））））市市市市直直直直机机机机关关关关工工工工委委委委。。。。负责从基层党组织管理方面做好行业

组各代表团组团参赛工作。

（（（（三三三三））））市市市市财财财财政政政政局局局局。。。。负责落实本届运动会市本级预算经费。

（（（（四四四四））））市市市市公公公公安安安安局局局局。。。。负责制定本届运动会防恐防暴、安全保卫

等工作应急预案；负责开、闭幕式期间的交通疏导、安全保卫工

作；负责竞赛期间比赛现场和各代表团驻地的安全保卫工作。

（（（（五五五五））））市市市市卫卫卫卫健健健健委委委委。。。。负责制定本届运动会医疗卫生工作应急预

案；负责开、闭幕式和竞赛期间突发公共卫生事件的应急处置。

（（（（六六六六））））市市市市市市市市场场场场监监监监管管管管局局局局。。。。负责制定本届运动会食品药品安全工

作应急预案；负责竞赛期间各代表团驻地的食品卫生安全。

（（（（七七七七））））市市市市文文文文旅旅旅旅广广广广电电电电局局局局。。。。负责本届运动会的媒体宣传；负责开、

闭幕式的解说、主持等工作。

（（（（八八八八））））市市市市政政政政府府府府新新新新闻闻闻闻办办办办。。。。负责运动会的新闻发布，协调主流媒

体进行宣传。

（（（（九九九九））））市市市市总总总总工工工工会会会会。。。。负责从基层工会方面做好行业组各代表团

组团参赛工作。

（（（（十十十十））））市市市市创创创创建建建建办办办办。。。。负责本届运动会期间市容环境卫生整治工

作；负责围绕本届运动会，开展健康城市创建的宣传教育工作。

（（（（十十十十一一一一））））各各各各县县县县区区区区、、、、市市市市直直直直参参参参赛赛赛赛单单单单位位位位。。。。负责本县区和本单位的组

团参赛工作；负责部分裁判员的选调，参与开、闭幕式文艺表演

— 6 —

工作。

（（（（十十十十二二二二））））安安安安康康康康学学学学院院院院、、、、安安安安康康康康职职职职业业业业技技技技术术术术学学学学院院院院。。。。负责部分裁判员的

选调，参与开、闭幕式文艺表演工作。

抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军

分区。

市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻安各单位。